
TECNICO ECONOMICO

Amministrazione Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - 
Sistemi Informativi Aziendali - Turismo

LICEO ARTISTICO

Grafico - Audiovisivo e Multimediale – Design
PROFESSIONALE
Servizi Culturali e dello Spettacolo

Prot. n.   9189 Legnago, 31/07/2023

CUP    D14D23000080006        

Oggetto: Determina di avvio del procedimento  per l’affidamento diretto per l’acquisto della
fornitura di armadi blindati e rinforzati per allestimento di laboratori nell’ambito del
progetto  PNRR -  Missione 4  -Istruzione e  ricerca-  Componente 1-  Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 3.2
"Scuola  4.0.  Scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento  e
laboratori”, finanziato dall’Unione europea - Next generation EU- "Azione 2:  Next
generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro", dal titolo 'Homo
faber: artigiani di futuro'  .

PNRR Missione 4 -Istruzione e ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università
– Linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti
di apprendimento e laboratori”,  finanziato dall’Unione europea - Next generation
EU- "Azione 2: Next Generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro"
– Cod. progetto M4C1I3.2-2022-962-P-15490  -
  Titolo “Homo faber: artigiani di futuro.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto degli arredi correlati al progetto;

RAVVISATA pertanto,  la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  per  garantire  la
fornitura di cui sopra;

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  «Regolamento  recante  norme  in
materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21  della  L.
15/03/1997»;

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018,  n.  129,  recante «Istruzioni  generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;



VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

TENUTO 
CONTO

delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma
78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTA la  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» così come
modificato dalla Legge di conversione del DL 77/2021 n° 108/2021;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020,

VISTO in  particolare,  l’art.  1,  comma  3,  del  D.L.  76/2020,  il  quale  prevede  che  «Gli
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  nell'articolo  32,  comma  2,  del
decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021;

VISTO il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO L’art. 225, comma 8 del Decreto-Legge 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti
pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,  recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113;

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante
«Approvazione  della  Valutazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza
dell’Italia»;

VISTO il  Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli
investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target;

VISTO il  Decreto del  Presidente del  Consiglio dei  ministri  del  15 settembre 2021,  che
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato
nell’ambito del  PNRR,  nonché dei  milestone e  target  degli  investimenti e delle
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la
rendicontazione alla Commissione Europea;

VISTO
il  Decreto del  Ministro dell’economia e  delle  finanze dell’11 ottobre 2021,  che
definisce procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di
rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia;

VISTA
la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze –
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR,
recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze –
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR,
recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli
investimenti»;

VISTA la  Circolare  del  31  dicembre  2021,  n.  33  del  Ministero  dell'Economia  e  delle
Finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR), recante «Nota di chiarimento sulla Circolare del 14
ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei
progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza
del c.d. doppio finanziamento»;

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze –
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR,
recante  «Piano Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza (PNRR)  -  art.  1  comma 1  del
decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»;

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze –
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni
titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»;

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze –
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione
dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi
del PNRR»;

VISTO Il  decreto  n.  222  del  11  agosto  2022  di  destinazione  delle  risorse  per  l’attuazione  di
progetti in essere del PNRR nell’ambito delle linee di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;

CONSIDERATO Che  lo  scrivente  Istituto  è  coinvolto,  secondo  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.
218/2022, nell’area di azione relativa alla trasformazione di almeno la metà delle classi
rilevate dell’a.s. 2021/2022 in ambienti innovativi di apprendimento;

CONSIDERATO Che  l’Allegato  1  al  D.M.  8  agosto  2022,  n.  218  vede  questa  Istituzione  scolastica
assegnataria di € 164.644,23  per l’azione 2: Next generation labs - Laboratori per le
professioni digitali del futuro”;

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21/12/2022 avente
ad oggetto le istruzioni operative per l’investimento 3.2 “Scuola 4.0”;

VISTO Il progetto inoltrato per la misura Next Generation labs - Laboratori per le professioni
digitali del futuro", che è stato presentato tramite la piattaforma “Futura”;



VISTE Le delibere del Collegio docenti di approvazione del PTOF annuale e di inclusione delle
azioni previste dal PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento
3.2: Scuola 4.0 – Azione2: Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali
del futuro";

VISTE

Le delibere del C.d.I.  del 28/10/2022 di approvazione del PTOF annuale e di inclusione
delle  azioni  previste  dal  PNRR  Missione  4:  Istruzione  e  ricerca  –  Componente  1  –
Investimento  3.2:  Scuola  4.0  –  Azione  2:  Next  generation labs  -  Laboratori  per  le
professioni digitali del futuro";

VISTO  L’Accordo di concessione di finanziamento per  Next Generation Labs - Laboratori per le
professioni  digitali  del  futuro,  n.  AOOGABMI 0049108 del  18/03/2023,  che prevede
l’impegno formale alla realizzazione del progetto e alle relative spese;

VISTO Il decreto dirigenziale -prot. n. 4379 del 29/03/2023- di assunzione in bilancio dei
fondi  relativi  al  finanziamento  nell’ambito  dei  provvedimenti previsti  dal  Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  Investimento  3.2  –  Missione  4  –
Componente 1 – Azione  2:  Next generation labs  -  Laboratori  per le professioni
digitali del futuro;

VISTO La  delibera  del  C.d.I.  n.  31  del  29/03/2023  con  la  quale  veniva  approvata
l’assunzione  in  bilancio  dei  fondi  relativi  al  finanziamento  nell’ambito  dei
provvedimenti  previsti  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –
Investimento 3.2 – Missione 4 – Componente 1 – Azione 2 – Next Generation Labs;

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal C.d.I. e le relative variazioni;

VISTO il  Decreto  del  7  dicembre  2021  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,
Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi
dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari
opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone
con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;

VISTA la  delibera A.N.A.C.  n.  122 del  16 marzo 2022 “Individuazione dei  dati e delle
informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla
Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  al  fine  di  monitore  l’adozione  dei
requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere,
nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni,   dalla   legge
29  luglio  2021,  n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e
del PNC”;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1,
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il  quale prevede che tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da
Consip S.p.A.;



VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006,
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e
gestito da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che nell’ambito del PNRR - Azione 2 - Next Generation Labs l’Istituto
scolastico intende procedere all’acquisto della fornitura di armadi blindati e
rinforzati del valore stimato di € 5.817,50 del IVA esclusa ovvero € 7.097,35
IVA inclusa;

CONSIDERATO che la scrivente stazione appaltante ha  verificato  l’assenza  di  Convenzioni
attivate da Consip S.p.A. per la fornitura dei servizi/beni di cui all’oggetto, alle
quali aderire ai sensi dell’art. 1, comma 449, legge n. 296/2006 e succ. mod.;

DATO ATTO che,  nell’ambito  degli  Accordi  Quadro stipulati da  Consip  S.p.A.  e  dello  SDAPA
realizzato  e  gestito  da  Consip  S.p.A.,  non  risultano  attive  iniziative  aventi  ad
oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura ;

CONSIDERATO Che, non essendo presenti delle Convenzioni attive, la scrivente stazione
appaltante procederà all’acquisizione dei beni in oggetto tramite  Affidamento
diretto;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico
al quale affidare la fornitura dei beni di cui sopra;

RAVVISATA quindi  la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  per  garantire  la
fornitura e i relativi servizi connessi;

RITENUTO di procedere tramite procedura di Affidamento diretto in MEPA preceduto da
consultazione informale del  mercato mediante richiesta di  preventivi,  fuori
MEPA, ad almeno un operatore economico del settore merceologico specifico,
che, relativamente alla spesa presunta a disposizione, si dimostri disponibile
alla fornitura di beni conformi alle caratteristiche e le quantità richieste;

CONSIDERATO che l’acquisto dei beni di cui al presente provvedimento è finanziato
esclusivamente con fondi dell’Unione Europea;

VISTA La nomina del RUP (Responsabile Unico del Progetto) nei confronti della dirigente
scolastica prof.ssa Luisa Zanettin (prot. n. 4783 del 08/04/2023);

CONSIDERATO che la presente procedura di gara è finanziata totalmente con le risorse previste
dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione
europea;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto PNRR di cui
all’oggetto e ne rappresenta, pertanto, la fase propedeutica alla trasformazione di
locali scolastici in ambienti di apprendimento innovativi;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,



DETERMINA

-  di dare avvio, per le motivazioni espresse in premessa, alla procedura per affidamento diretto (ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, della fornitura in premessa considerato il
valore totale stimato inferiore ad €140.000,00 per la fornitura;

-  di quantificare presuntivamente in euro per un valore stimato di € 5.817,50 IVA esclusa IVA l’importo
massimo complessivo dell’affidamento;

-   di  procedere tramite procedura di  Affidamento diretto in MEPA preceduto da consultazione
informale  del  mercato  mediante  richiesta  di  preventivi,  fuori  MEPA,  ad  almeno  un  operatore
economico del settore merceologico  specifico,  che,  relativamente  alla  spesa  presunta  a
disposizione, si dimostri disponibile alla fornitura di beni conformi alle caratteristiche e le quantità
richieste;

-   che l’operatore economico affidatario dovrà essere in possesso di requisiti di carattere generale
di cui all’art. 94 del D.lgs. n. 36/2023 e art. 100 comma 1; in particolare la stipula del contratto e/o
emissione del buono d’ordine è condizionata all’acquisizione del DURC, laddove necessario
Equitalia, degli estremi identificativi del conto corrente indicato come dedicato ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari e generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare
sugli stessi e tutti gli altri requisiti richiesti secondo le linee guida operative e di rendicontazione
previste nel Piano 4.0 – Linea di Investimento 3.2;

-   In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso, oltre che dei requisiti obbligatori previsti
dall’art. 94 del D.Lgs. 36/2023,  dei seguenti ex art. 100 della stessa norma:

A. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100 c. 1 lett. a): certificato
di iscrizione al registro della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di 
attività attinenti l’affidamento; 

B. Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 100 c. 1 lett. b): 
fatturato globale dell’ultimo anno pari ad almeno € 6.000,00 per affidamenti 
della stessa medesima tipologia;

C. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100 c. 1 lett. c): 
attestazione delle esperienze maturate nel settore dell’affidamento nel corso 
dell’ultimo anno.

I requisiti generali  nonché quelli sub 1), 2) e 3) devono essere autodichiarati  ex DPR
445/2000 attraverso modello D.G.U.E. e saranno verificati tramite F.V.O.E. di ANAC.

-   che trova applicazione l’art.47 comma 4 e pertanto, l’affidatario ha l’obbligo di assicurare una
quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni nel caso in cui si rendessero necessarie,  per
l’esecuzione  del  contratto  o  per  la  realizzazione  di  attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,
all’occupazione giovanile e femminile;

-    di riportare le caratteristiche tecniche dei prodotti nel documento denominato “Capitolato
tecnico”, allegato alla presente determina di avvio procedimento;

-   di indicare nel Capitolato tecnico i termini per la fornitura degli arredi così come la relativa
verifica di conformità e collaudo;

-   Tutti i prodotti offerti devono essere conformi ai c
– C.A.M. - di cui al DM 23 giugno 2022 n. 254 (GURI n. 184 del 8 dicembre 2022 – in vigore dal 6
dicembre 2022);



-   di dare atto che la presente procedura di gara è finanziata totalmente con le risorse previste
dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea;

-    che ai sensi dell’art. 106 del Codice A p p a l t i  la garanzia definitiva sarà pari a 10%
dell’importo contrattuale;

-   che sarà stabilita in sede di contratto una clausola risolutiva espressa;

-   che il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente scolastico prof.ssa Luisa Zanettin;

-   che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

       LA DIRIGENTE SCOLASTICA
        prof.ssa Luisa Zanettin
         (documento firmato digitalmente)



FORNITURA DI ARREDI 

CAPITOLATO     TECNICO  

                                                   CPV: 39121200-8 (Tavoli) 
                                                CUP:   D14D23000080006

                      Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU

Avviso PNRR - Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation LABS - Laboratori per le
professioni digitali del futuro - Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole
innovative e laboratori - Codice avviso M4C1I3.2-2022-962 - 
Progetto finanziato: “Homo faber:  artigiani  di  futuro.” - Attuazione del Piano
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione
Europea - Next generation EU - Azione 2 -

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-15490



Sommario
1. OGGETTO..................................................................................................................................................3

2. LUOGO Dl INSTALLAZIONE/ESECUZIONE DEL SERVIZIO.............................................................................3

3. CARATTERISTICHE TECNICHE E FUNZIONALI DEGLI ARREDI......................................................................3

4. CONFORMITÀ AI CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER LA FORNITURA DI ARREDI PER INTERNI 
(C.A.M.).....................................................................................................................................................5

5. REQUISITI Dl SICUREZZA, CERTIFICAZIONI Dl QUALITÀ.............................................................................6

6. SERVIZI COMPRESI NELLA FORNITURA......................................................................................................6

6.1. Garanzia............................................................................................................................................6

6.2. Assistenza..........................................................................................................................................6

7. TRASPORTO, CONSEGNA, INSTALLAZIONE, MESSA IN FUNZIONE, VERIFICA DI CONFORMITÀ..................7

7.1. Trasporto, consegna, installazione e messa in funzione....................................................................7

7.2. Verifica di conformità e collaudo.......................................................................................................7

8. RUOLI................................................................................................................................................8



1. OGGETTO

La presente iniziativa di acquisto ha per oggetto l’affidamento della fornitura di:

1. n. 4   Armadi blindati c/ante battenti di spessore 12/10 cm   
2. n. 2  Armadi blindati certificati a 2 ante battenti 

come specificato nel successivo Dettaglio Tecnico al punto 3. “CARATTERISTICHE 
TECNICHE E FUNZIONALI DEGLI ARREDI”.

I colori per quantità saranno comunicati in fase 

d’ordine. Sono parte integrante della fornitura le 

seguenti prestazioni:

D. trasporto, consegna, installazione e collaudo;
E. servizio di garanzia, di assistenza e di manutenzione della durata di 24 mesi;

2. LUOGO Dl INSTALLAZIONE/ESECUZIONE DEL SERVIZIO

Lo strumento dovrà essere consegnato GIÀ MONTATO/ASSEMBLATO nella sede del 
punto ordinante:

ISISS MARCO MINGHETTI
 Via Frattini, 45 – 37045 LEGNAGO (VR)

Le modalità di consegna, (date, orari e posizionamento degli arredi), dovranno essere concordate
               con il RUP, previa valutazione dei rischi interferenziali connessi alla sede stessa.

3. CARATTERISTICHE TECNICHE E FUNZIONALI DEGLI ARREDI

1. Armadio blindato monoblocco c/ante battenti :
 Armadio blindato monoblocco c/ante battenti 
 colore grigio chiaro
 spessore 12/10 cm
 misure cm 100X50X200 h
 Richiesta conformità ai C.A.M.

                          2.     Armadio blindato certificato a 2 ante battenti
• Armadio blindato certificato a 2 ante battenti 
• colore grigio chiaro 
• misure cm 100X50x195 h
• con serratura certificata EN 1300 Classe A
• Richiesta conformità ai C.A.M.



4. CONFORMITÀ AI CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER LA FORNITURA 
DI ARREDI PER INTERNI (C.A.M.)

Tutti i prodotti offerti devono essere conformi ai criteri ambientali minimi – C.A.M. - di cui
al DM 23 giugno 2022 n. 254 (GURI n. 184 del 8 dicembre 2022 – in vigore dal 6 dicembre
2022). I Criteri ambientali minimi troveranno applicazione per l’intera fornitura,
pertanto, ciascun prodotto dovrà rispondere alle disposizioni dei CAM. L’affidatario sarà
tenuto a comprovare il rispetto delle “specifiche tecniche” e delle “clausole contrattuali”
definite nei CAM per l’intero valore della fornitura e quindi per tutti i prodotti offerti.
Si  segnala  che  il  richiamo  alla  norma  UNI  1609355  (codice  di  progetto  provvisorio
assegnato da UNI durante l'elaborazione del documento) per la verifica di conformità del
criterio"4.1.4- Emissione di  composti organici  volatili"  punto "c" è da considerarsi  oggi
riferito alla norma UNI 11840:2021 "Mobili - Criteri per la definizione di una famiglia di
prodotto e per la campionatura" (norma approvata nel dicembre 2021)".

 Comprova del requisito: la conformità dei prodotti offerti deve essere resa
secondo  le modalità  descritte  nell’Allegato  al  D.M.  254/2022  e  relative
Appendice  A  e  Appendice  B che,  ad  ogni  buon  conto,  si  allegano.  Le
informazioni e copia conforme all’originale della documentazione richiesta
dovranno essere trasmessi sottoscritti digitalmente ai sensi dell’art. 22 del
D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. dal/i titolare/i o dal/i legale/i rappresentante/i
o da altra/e persona/e munita/e di specifici poteri di firma.

 Conformità dei prodotti offerti alle caratteristiche previste dal Capitolato
tecnico. Comprova del requisito: schede tecniche comprovanti la
conformità dei prodotti offerti  alle caratteristiche previste dal presente
Capitolato tecnico.

5. REQUISITI Dl SICUREZZA, CERTIFICAZIONI Dl QUALITÀ
Gli  arredi  dovranno  essere  conformi  a  tutte  le  norme italiane  e  alle  Direttive

Europee in vigore, sia generali che specifiche.

Il  Fornitore  dovrà  documentare,  per  gli  effetti di  cui  all’art.  1338 c.c.,  la  piena
conformità degli arredi alle prescrizioni dettate dalle vigenti disposizioni di legge e dalla
normativa UE in materia di antinquinamento, antinfortunistica e di sicurezza del lavoro.

Il Fornitore si impegna inoltre a rilasciare:

 le     omologazioni     ovvero     le     certificazioni     UE     emesse     da     organismo     notificato  ;
 eventuali autocertificazioni di conformità UE previste;
 ogni altra certificazione o altro documento previsto dalla legge 

nazionale e comunitaria in materia;
 ogni altro/a documento/certificazione richiesto/a dall’Istituto M. Minghetti

Tutti gli arredi dovranno essere inoltre nuovi di fabbrica e privi di difetti dovuti a
progettazione o errata esecuzione, a vizi dei materiali impiegati.



6. SERVIZI COMPRESI NELLA FORNITURA

6.1. Garanzia

Gli arredi, come previsto dal CAM  DM 254/2022, dovranno essere corredati da una
garanzia scritta che riporti chiaramente il periodo di validità di almeno 5 anni dalla data di
acquisto e l’impegno a garantire la disponibilità delle parti di ricambio per almeno 5 anni,
con le relative informazioni di contatto sulle parti di ricambio ed il loro eventuale costo. La
durata della garanzia decorre dalla data di avvenuto collaudo con esito positivo.

Durante il periodo di validità della garanzia, il  Fornitore sarà tenuto ad erogare tutti gli
interventi di assistenza e manutenzione

6.2. Assistenza

Durante  il  periodo  di  validità  della  garanzia,  il  Fornitore  ha  l’obbligo  di  fornire
eventuale assistenza  tecnica  on-site,  provvedendo  a  proprie  spese  e  senza  costi
aggiuntivi per l‘ISISS M. Minghetti, a tutte le operazioni di riparazione o di sostituzione
degli eventuali arredi in conseguenza a funzionamento difettoso degli stessi.

La garanzia dovrà includere anche gli eventuali costi della manodopera dei tecnici
presso la sede dell‘ISISS M. Minghetti.

7. TRASPORTO, CONSEGNA, INSTALLAZIONE, MESSA IN FUNZIONE, VERIFICA DI 
CONFORMITÀ

7.1. Trasporto, consegna, installazione e messa in funzione

Gli arredi oggetto del presente Capitolato dovranno essere consegnate entro e non
oltre  (sessanta) giorni naturali  e consecutivi dalla stipula del contratto di appalto. In
caso di consegne parziali, la data di consegna di riferimento sarà quella relativa all’ultima
componente consegnata.

Il Fornitore dovrà farsi carico degli oneri e delle spese per il trasporto.

Il servizio di facchinaggio dovrà prevedere la seguente consegna presso:

-  1^  piano  raggiungibile  con  montacarichi,  per  quanto  concerne  i  n.  4  armadi
blindati monoblocco c/ante battenti di spessore 12/10 cm e misure 100x50x200 h, che
dovranno esser movimentati e posizionati fino ai locali che verranno indicati da questo
Istituto.

- 1^ e 3^ piano raggiungibili con montacarichi, per quanto concerne i n. 2 armadi
blindati certificati a 2 a ante battenti e misure 100x50x195 h con serratura certificata EN
1300 classe A, che dovranno esser movimentati e posizionati fino ai locali che verranno
indicati da questo Istituto.

 La movimentazione dovrà essere effettuata con personale ed attrezzature adeguati.



Gli  imballaggi utilizzati  devono  rispondere  ai  requisiti  di  cui  al  punto  4.1.10
dell’Allegato al D.M. 254/2022. Il ritiro degli stessi avverrà come previsto al punto 4.1.2
del citato allegato al DM, salvo diversa determinazione della stazione appaltante che
verrà comunicata prima della consegna.

7.2. Verifica di conformità e collaudo

La  verifica  di  conformità  sarà  effettuata  nel  luogo  in  cui  gli  arredi  saranno
consegnati entro 20 (venti) giorni naturali e consecutivi dalla consegna stessa, in data da
concordarsi con il Direttore dell’Esecuzione Del Contratto (DEC), alla presenza congiunta,
qualora ritenuto  necessario,  di  un  rappresentante  del  Fornitore  e  di  uno  o  più
rappresentanti dell’ISISS M. Minghetti.

Durante la fase di verifica, dovranno essere dimostrate, verificate e documentate le
caratteristiche tecniche degli arredi previste nel Capitolato.

Nel corso di suddette operazioni sarà inoltre verificato il rispetto di tutti gli obblighi
del Fornitore richiesti dal  capitolato.  Le  operazioni  di  verifica e  le  relative risultanze
dovranno essere  riportate  dettagliatamente  su  uno  specifico  verbale  firmato  dai
rappresentanti delle due parti.

L’esito positivo della verifica e la dichiarazione di presa in consegna non esonerano
comunque  il  Fornitore  da  eventuali  difetti  ed  imperfezioni  che  non  siano  emersi  al
momento della consegna, ma vengano accertati al momento dell’utilizzo. Ogni onere
derivante dal collaudo e dalle eventuali modifiche necessarie per garantire il perfetto
funzionamento degli arredi oggetto del presente Capitolato è a carico del Fornitore.

8. RUOLI
Il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è l a  D i r i g e n t e  s c o l a s ti c a
d e l l ’ I S I S S  M a r c o  M i n g h e tti  d i  L e g n a g o ,  p r o f . s s a  L u i s a
Z a n e tti n .

Il DEC (Direttore dell'Esecuzione del Contratto) è  l a  D i r i g e n t e
s c o l a s ti c a  d e l l ’ I S I S S  M a r c o  M i n g h e tti  d i  L e g n a g o ,
p r o f . s s a  L u i s a  Z a n e tti n .


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	FORNITURA DI ARREDI
	CAPITOLATO TECNICO
	Progetto finanziato: “Homo faber: artigiani di futuro.” - Attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 -
	Sommario
	1. OGGETTO
	2. LUOGO Dl INSTALLAZIONE/ESECUZIONE DEL SERVIZIO
	3. CARATTERISTICHE TECNICHE E FUNZIONALI DEGLI ARREDI
	4. CONFORMITÀ AI CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER LA FORNITURA DI ARREDI PER INTERNI (C.A.M.)
	5. REQUISITI Dl SICUREZZA, CERTIFICAZIONI Dl QUALITÀ
	6. SERVIZI COMPRESI NELLA FORNITURA
	6.1. Garanzia
	6.2. Assistenza
	7. TRASPORTO, CONSEGNA, INSTALLAZIONE, MESSA IN FUNZIONE, VERIFICA DI CONFORMITÀ
	7.1. Trasporto, consegna, installazione e messa in funzione
	7.2. Verifica di conformità e collaudo
	8. RUOLI

